Cim. 4003

Autorem jest Stanisław Zaborski
ed. Fisi. s.n.

Contra malos Diuites et Usurarios Tractatus

Cimi. Qu. 4003

De malis Diuitibus et Usurariis.

De malis diuitib⁹ & Usurarijs lege naturali & divina p̄dennatis tractatus

Antus Paulus di-

Quintus nuncius & tam excellēter approbat⁹ divina veritate & auctoritate dicit. nihil intulimus in hūc mōdū hand dubiū: quia nec auferre quid possimus habentes aut alimēta & quib⁹ tegamur his cōtentī simus. Hā qui diuites volū fieri in hoc seculo: incident in sollicitudinem: & in laqueū diaboli: & in desideria multa: & noxia: q̄ mergū hoīes in interium: & p̄ditionē: radit em oīm malorū est cupiditas: quā quicq̄ appetētes erraverunt a fide & inseruerunt se dolorib⁹ multis. j.ad Thymotheū. vi. Quapropter nos p̄cauēs salvator ait. Videntē & canete ab omīnī auaricia: quia nō in abundancia cuiuscq̄ vita eius ex hijs: que possidentur. Luce. xij. & infra eiusdem xvij q̄ difficile qui peccunias habent in regnum dei intrabunt. Circa q̄d aduertamus q̄ q̄busdam q̄nodiāmō bonū est instas diuicias habere: illis videlicet q̄ eis vntunt ac virtutes viii Eccl. xijij dī Bo

na est sba: cui nō est p̄tū in p̄scia q̄ bus dam vero malū est eas habere: illis videlicet: q̄ p̄ eas a virtutib⁹ retrahūtur vñ nimia sollicitudine: vel affectione ac ipsas: vel eriā nimia mentis elatiōe ex eis consurgēte: qd evitare habētes eas diffīcile est. Iōe em̄ diuicie. vt Seneca ep̄la lxxvij: inquit: animos inflant: superbiā parunt: intidiā retrahūt: mentē alienat insolenciā faciūt: & multa alia quāplurima mala homini afferūt: hinc patet q̄ diuites in mario sunt periculo sue aie: nō frustra ergo salvator ait. Tmē dico vob̄ quia diuites difficile intrabit in regnū celorum. Et iterū dico vobis: facilis est camelū p̄ foramen acis intrare: q̄ dītem intrare in regnū celoz. Adathē. xix Super qd Hieronimus ait. Ue ne vob̄ qui ac celorū regna diuicias itinere festinatis: qm̄ facilis est camelū intrare p̄ foramen acis: q̄ dītem itare regnū celorū. Nō mea hec verba sunt: sed xp̄i. Si hec renocabilis est sentēcia. Cris̄tus om̄inō nō est deus. Lelū (inquit idem) & terra transibūt verba aut̄ mea nō transibunt. Ut̄ tales sunt de q̄bus scriptū ē q̄ diuicie date in muscipulā pecib⁹ inspiencium. Augustinus de verbis dñi. Amor rerū sp̄alū viscens est sp̄ualū p̄narū: p̄cipisti adhesisti: amore dñi p̄di disti. Et iđo Ecclē. xxij. dī Qui auxiliavit nō iustificabitur. ve illis: q̄ sectantur ilud: & oīs imprudēs depīet in illo. Et eccl̄s. q̄ amat diuicias fructū nō capiet ex eis & hoc ergo vanitas: vbi mīste sunt oīpes: multi & q̄ comedunt eas: & qd profest possessorū: nisi q̄ certū diuicias oīculis suis: diuicie discernate in malū dñi sui perent em̄ in afflictione pessima. Et eccl̄. xijij. Uro cupido & tenaci sine ratione est sba: & homini luctu ac q̄d auxiliū aceruat ex aio suo mīste alijs con-

De malis Diuitibus et Usurarijs.

gregat: et in bonis illis aliis luxuriabitur. Jacobus quoque aplius ait. Agite nunc diuites plorate vultantes in miserijs vestris: que aduenient vobis: diuicie vestre putrefacte sunt: et vestimenta vestra at tineis comesta sunt: aurum et argentum eruginavit: et erugo eorum in testamentum vobis erit: et manducabit carnes vestras sicut ignis. thesaurisatis vobis iram in nouissimis diebus. Ecce merces opera riorum: quod messerunt regiones vestras: quod frumenta est a vobis clamatum: et clamor eorum in aures domini sabaoth intravit. epulati estis super terram: et in luxuriis enutriti corda vestra. Et tales maledicunt salvator. Luce. vi. dices. Ue vobis diuitibus qui habetis cōsolationem vestram. ve vobis qui saturati estis: quod esurietis: ve vobis qui ricaretis nunc: quod ingebitis: et fletibitis. Si hec attenderent diuites: locupletes: raptore: fure: pauper: oppressores: usurarij: ceteri anari: caducas diuicias: et lucra modico ne phando naturali: et divina lege: prohibito habere anhelates. non potest quin modico cordialiter auaricia de testarentur: ambitionemque dignitatum et beneficiorum insaciabile. Studerentque in effrenata suam cōpescere cupiditatem. Quid enim homini prodest: ut ait salinator. si vniuersum mundum lucretur. detrementum vero sue anime paciatur. aut quod dabit cōmitionem per anima sua aldathei. xvij. Adelius autem est parvus cum iniustia: quod multi fructus cum iniestate. ut dicit pueribus. xvi. Et ibidem. xv. Adelius est parvus cum timore domini: quod thesauri multi: et in sciabiles. Unde ait Hieronimus super dicta verba saluatoris. Quid prodest homini? Et haberes sapientiam salomonis: fortitudinem hampsonis: si longitudinem vite Enoch. Si phtolomei patrem. Si Lrete

si diuicias: quid prodest tibi si caro tua duratur vermitibus: aia de monibus cruciatus cum divite sine fine: idem quoque Hieronimus ad pammachium ait: anartis eodes actu acquirit solidum: quo perdit animam suam lucratur imaginem imperatoris. et perdit imaginem regis celestis. Aug. Qui terrenas sitit: ut cupit diuicias eternas ab renuntiat. Namlo iugatur ut dicit Ecclesie: v. Nam tecedere ac possidere iniquas: nile enim perdidit in tpe vindicta et obductio: non sequaris occupacionem cordis tui: et sequitur noli anxius esse in diuiciis in iustis. et tunc ne usura non sint possessiones inique et diuicie iniuste: qua ergo fratre quod plus rumi exercere eas audeat. Namlo enim videatur: quod hec iniuste facere potest: nec qualiter professores sunt prelati pectorum quod quam notoria palpiter. nec qualiter ab eis elemosinas accipiant: aut eos absolvant: et sepulturas post eorum morte tractat. Unde causat ne eateriatur ad inferos vadat et alios secum trahat. Unde ipsa usura rapina est: quod si quis facit damnatur. Unde Ambrus ait. Si quis usuram accipit rapinam facit vita non vivit et habetur. xiiij. q. iiiij. et oblatio de rapina reprobatur. Unde Augustinus imolans ex iniquo oblatione est maculata: dona iniquorum non probat altissimum nec respicit in oblationibus iniquorum nec in multitudine sacrificiorum corrumppicabitur pectus: qui offert sacrificium de Ihsa paupers quasi quod victimat filium in prospectu precium. xiiij. q. v. Unde etiam sapienties: hostie impiorum ab hominibus: que offeruntur ex scelere puerorum. xxij. Sunt igitur canti professores in absolucionis usurarij: nequaquam quod per illos nisi satisfacti absoluuntur: ne pariter in souera cadat. Namlo quod absoluunt non potest: etiam licet

De malis Diuitibus et Usurarijs:

quidem mortaliter peccat. secundum Richardum in. iiiij. dicitur. Si impedit ergo est et marie mirandum quodcumque platos: quod sua stulta pacientia talia tolerant: quasi nesciat se de hiis omnibus distracta roem redactiuros: quod enim tales absolutuntur cum ipse usurarius nequaquam per tecum age potest: nisi quecumque ultra sortem receperit restituat. ex Aug. et habetur. xiiij. q. iiiij. Quicquid dicatur. et capitulo. Unde contra de pingno: pectorum quod perdimittitur: nisi restituatur ablatum. ut. dicitur. Et. ita. li. vi. et ibi dicitur pectorum non dimittitur nisi correctio: et hoc est quod deus per Ezechiel propheta emisit. xxxij. ait. Namlo morte impiorum: sed ut ouvertatur impius a via sua et vivat. Conseruatum a viis viris pessimis: et quod remorierint. Et ista. Si dixerit ipso morte morieris et gerit penitentiam a pectorum suo feceritque iudicium et iniustiam: et pingno restituerit ille impiorum: rapinamque rediciderit in maculata vita ambulauerit: nec fecerit quod in iustitia vita vivet et non morietur. Et ecce et hic iure diuino canetur quod de necessitate salutis pingno restituti debet et id quod ultra sortem receptum sit et hoc ibi cum dicitur rapinamque rediciderit et hec claritas patent supra eiusdem prophetam capitulo. xxiij. ubi auferitur omnis rei super abundantia et plus non recipias quod dedit etiam fructus ergo pingnori insortem necessario sunt computandi. Et pingnus a credito restitutus debet si ex fructibus pingnori sorti sit satis factum. ut etiam dicitur in capitulo. Quidam. et capitulo. Longus est usura. non obstantibus quibuscumque obligacionibus et inscriptionibus etiam iuramento firmatis ut patet in. c. ex administracionis de iure iurando. et capitulo pactiones de pactis. Bona quoque in obligacione sorti in vaedio possessa prescribi non potest: etiam licet sit creditor bona fidei: tamen quod se sit pingnus alienum nullo tpe prescribit ipse: nec heredes ut patet. L. in. l. nec creditores de pingno: acti: Et. l. pingnori. ss. de' vsu. capitulo. psequens prescribere non potest creditor male fidei. Et dicitur tunc creditor male fidei: quod illi ostendat: quod illa res: quod tenet sit pingnori vel ypotecce obligata: et quod ex fructibus sorti usum illius rei sorti sit satissimum: et ipsa ultra tentat lucrum sibi aq[ua]do talis est fur: et p[ro]d[uct]o: et possessor male fidei: quod nullo tpe prescribere potest. ut in. c. vi. galat. 7. c. Quidam descripsit et amisi teneat per mille annos: ut dicit glosa. xvi. q. iiiij. c. per singulas. Unde patet quod illud statutum regni nostrum: quod cauetur quod obligata seu ignorata hereditas prescribatur est illicitum et inferni laqueo multos ab hominibus in editione deducit. Unde illud quod usurpas indecis potest et similia. non frustra quod precipit principibus et rectoribus in. c. post miserabilem usuram: ut cogat indecos ad restituendum usuram. quod principes non faciat debet operari censura ecclesie ut dicit Hosti. et Jo. an. in nouella. d. c. post miserabilem facit. c. post sustulisti indecis. nec obstat. obstatudo: cum sit corruptela et patinet in se contra naturam crimen quod penitentia eradicacione. c. flagitia xxij. q. viij. Nec tolerancia summorum potest. Unde papa non potest dispensesare cum aliquo etiam et indeco: ut mutuet se usuram. ut patet in. c. Sup eo. Namlo abstat etiam quod nihil ad nos pertinet de his: quod sunt foris capitulo. mlti. ii. q. j. Quia hoc verum: nisi in duobus casib[us]. Unde quod illi: quod sunt foris ledit christianos: et iniuriatur eis: quod sic patinet ad nos videlicet ad ecclesias ut notant doc. in. c. Quod super his de votis et in. c. gaudet: n[on] de dominis. Quia si in fideli delinqvit contra legem nature.

De malis Diuitibus et Usurarijs.

vel contra ins diuinū: potest et debet puniri a indice ecclesiastico. Sed cum usura phibeatur pagina utrūsq; testamēti: et etiam sit contra nature legem. igitur et iudei ipsam usuram exercētes nequaq; i hoc sustineri debent. Sedus casus quādo cooperantur alicui eorum in peccato: Sicut sit q; facimus cum eis aliquā contentionē super usuris exercēdis: aut ut indices cogant debitores sedim contenta: aut cū recipimus ab eis dono aut pro p̄c. o illicite acquisita et huiusmo dī: q; sine detimento aie esse nō possunt. intelligitur igitur pprie nihil ac nos de hijs: qui foris sunt scđm glosam in. c. Ju den: d iudeis scz vt eis penā spūalez iflaga m: v̄l vt faciam⁹ eis canones: aut cristianam cōversationē imponamus eis iniūtis capitulo de iudeis. d. xl. ppterā si attendamus totum titulū de usuris in decretalibus q; in sexto et clementinis: ecclēsia non tolerat aliqua tollētia usurarios: nec vult vt tolerentur a principiis cristianis vt patet in. d. c. posī misericordiū et. c. usurarum de usuris: ymo q; usurē exigantur a cristianis per iudeos est valde ignominiosum cū xp̄ani sunt filij et angariantur a iudeis: qui sunt servi. c. et si iudeos dē iudeis. nec valerit: q; cristiani efficiantur usurarij: qd erit maius malum: quia et si gratius peccet cristianus in eoz genere peccati: q; infidelis vno respectu xxxij. q. iiiij. c. In eo. tamē in dei grauiis peccant alijs respectibus: et i maiis noctumentum cristianitatis: quia ultra usuram habent ocium contra christanos: quos ipoliant. Item sepius que lūtrati sunt a cristianis exportant ad paries infidelium. Non sic cristiani: qui vt sepius restituerit hec Angelos in sua summa. v. usura. ii. f. xiiij. Et in v. Iudens. q. xiiij. dicit idem doctor q; principes ter-

rātū peccant mortaliter non cogendō indeos ad restituēdūm usurās: et sīt alij cristiani si ipsis nō restituentib; monerētar ne cum eis haberēt commerciū si post monitionē eis factam commerciū cum eis haberent hec ille.

C Nec et illud preterēndū est qd Bartholomeus de Chaimis in suo p̄fessione li dicit. Si dñs mutū acceptū ab officiis alibus hoc pacto seu conventione: q; fibi satisfaciant de officio: usura est: quia pro mutū ipsi officiales accipiūt officiū post testatē. Unde et iþi tenentur resignare officiū: et restitueri quicq; habuerint ultra sortem. et ipse dñs: qui dedit eis pec candi cōcessionē particeps est criminis. hec ille. Hoc item dicit exim⁹ doctor scđs Thomas in ep̄la ad dñissimā Barbanie. Idē in somma Joānis de Saxonia: et in pisanello. c. talia. Non licet itaq; (quia est usura sedim prefatos doctores) i mutū dare sup officia: que gratis ydoneis personis vite probate: et non se ingrenib; dari debent per. l. f. ad legē in liam repetundarū. verum (vt videtur) si actū habens officium iu mutū dare dedit: aut si ex ḡfa et non ex pacto nulla spe ex mutū habita sit collatū: licite poterit illud officium tenere. et de puentib; dñi sui satis facere sortem. i. mutūtū nō excedēdo: quia sic vt videtur nō esset usura cum nihil accipiat qd peccunia extimādū sit: licet ex officio adueniat lucrum: quia illud aduenit ratione laboris et exercicij laboris.

C Sed quid de his: qui tenent bona aliqa cum tali pacto: q; donec debitor sibi restituerit peccuniam ip̄e creditor habeat fructus bonorū illorū. respondetur q; usurarij sunt capitulo Illo vos de pignoribus et capitulo Tid nostram de empti et vendi et tenētis tales fructus (ut di-

De malis Diuitibus et Usurarijs.

Etiam est) computare in sortem: cui si factum sit et pignus et qd plus super est restitnere etenentur etiā ad minimū quadrantem.

C Sed qd de his q; inuite et coacte dat mutuo recipiente certa pignora et certum lucru respondeatur q; usurarij sunt: nec excusat a peccato in hoc castū coactio: vel alia necessitas ut dicitur in suplemento pisanelle in. v. usura. iiij. facit. c. Super eo de usuris. c. Sacris Qd meus causa si. In casu enī in quo congeret ut comiteret peccatum mortale: ut incurriter datum tpalinū: aut mortē: quilibet tenetur magis eligere penas: quam peccare vel peccasse. xxij. q. v. Itane. Maior namq; est moriae q; corporis ut inquit Aug. de civitate dei libro viij. c. secūto. Et ideo sancti sustinuerūt mortem corporis ut vitarent aie mortem: quam tunc aia incurrit: q; homo facit contra aliqd diuinorū preceptoz: quorum vnu est: quo phibemur ne vlio modo aliiquid ab usū. i. a consumptio rerum nobis debitartū: que in numerō: pōdere: mensura: et que usū consummantur. cōsistunt: accipiamus: hoc est ne ipsam usurā faciamus: seu cōmittamus ex quibus patet quid sit dicēdū de his: qui bona regalia in regno nostro in summis peccuniarū obligata tenet: qui si ultra dictas summas ipsiā debitas aliquid receperit aut recipiendi intentionem habuerint usurarij sunt. hoc māg generale est: q; p quolibet mutuo non potest aliiquid iuste capi ultra id qd debitum sit: nisi illud sit interesse vero et certum: quale ipsi nō habent: Et licet videantur habere interesse dubium: et impossibilitate qd p̄sideratur ex hoc q; p̄conijs eis debitis possessiones nō eme-

runt: vel vt sanctus Thomas dicit) qd de peccunia nō lucratur: recōpensatio ha- ins interesse seu danni non potest in pa- etim deduci et vendi quod nondum ha- bent: et potest impediri multipliciter ab habēdo hec Thomas. iiij. q. lxvij. nō ergo potest interesse dubium et lucrum incertum ponī pro interesse vero et cer- to: quod est certum lucrum in actu ces- sans: vel certum damnum emergens: qā solum tale recompensari potest et debet et consequenter et in pactum deduci nec est simile ut canon placet. in mutuo do- tis: loco cuius (si sacer sit in mora) p̄t lu- crum pignoris p̄ generum recipi: quia illud nō capitur p̄ usū rei: sed p̄ sustine- do onera matrimonij: et hoc si ea sustine- at. ut in. c. Salubriter de usuris. Nam vir nō tenetur uxorem alimentare nō so- luta sibi dote p̄missa: verum fructus pi- gnoris non debent excedere onera ma- trimonij: quia tunc illud in quo excede- rent esset usura et necessario in sortē do- tis computādū. Lessante enī causa de- bet cessare et effectus de appellatiōibus c. cessante. alias damnaretur ip̄e genera- quia faceret cōtra preceptū diuinū vi u- ram committēdo: alias cōditiones re- q; sitas ad hoc vt gener licite et sine usura possit accipere a sacerdo. p̄ dote non so- luta in pignus certas possessiones et fa- cere fructus suos quousq; dos sibi sol- natūr vide in notatis doctorū sup. d. c. Salubriter.

C Sed dices qui potuit mihi dare vel vēdere potuit etiam mihi taliter obliga- re et presertim cum voluntarie ut fecerit quia. v. ethicorum dicit ph̄ns. Nulli vo- lenti sit iniuria. respondeatur q; nō est si- mile quia cōtractus donationis vel ven- ditionis a personis alienare nō prohibi-

De malis dñitibus et Usurarijs.

tis & legittime celebrat^{nō} prohibetur
contractus vero usurarius: quia est in
se & secundum se illicitus prohibetur.
Licet ergo aliquis rem suam posset mihi dare vel vendere: tamen non licet meam sub cōtractu usurario accipere: videret: quia ea que sunt contra ius v*l* preceptum diuinum non eadunt sub voluntate nostra: & nec metus: nec coactio nec pietas excusat. vi. d.c. super eo. de usuris. Sed pone quod non ex contra ctu usurario: sed ex sola spe: quā creditor habuit inde aliquid lucri consequendi & debitor erit liberaliter aliq*cō*fert. Respōdetur secundū panor. in. c. Consultit de usuris q*in hoc casu libera donatio debitoris nō procedit* ipsi creditori habenti intentionē depravataz ut quia alias non fuisse creditur: nisi spe rasset principaliter inde aliquid consequi quod si conseq*retur* licet liberaliter datū quantūcūq *illuc sit modicū: & q*le*cū* cōfit: comitteret usurā. & necessario teneatur ad restitutionē pro hoc. xiiij. q. iiij. iiij. c. i. ii. 7. iiij. etiam si sint munuscula. ve ibi dicitur hec ex panormitano v*b*bi su*p*ra. Sed quid si talis nihil lucri conseq*itur*. Respondeatur. q*in h*ilominus si penitentiam non ageret damnaretur propter tamē p*ratiam* intentionē: q*a* apud deum mala intentio seu voluntas p*facto* reputatur. xxvij. q. i. M*u*ltiarum: se cuius est si minus principaliter sperasset ad quod nota glosam in. v. Sperantes d.c. Consultit eo ipso em*v*lura consti-tutur quo ex obsequijs necessario impēsis aliquid in corde speratur. quod si nō datur peccator est. si vero datur atq*e* recipitur: peccator atq*e* debitor: sive p*s*pe sive p*p*acium aliquid additum in sequatur ad mutuum: duntaxat qui mutuum de-

dit: quod nisi spe additi aut p*acti* firmati alter nō dedisset. vel scdm quēdā dōctorem ac dīctam auctoritatē ph*i* vīce licet nulli volēt fit iniuria dōm Aristo-teles subiungit ibidē in fine dīces: Idem homo a se ipso patitur iniuriam q*d* enidenter patet: qui em*v*l facit iniuriam o*dit* animam suam & peccando facit sibi iniuriam: quam elegit sub ratiōe boni apparentis: ergo volenti sepe fit iniuria in effectu. nec est voluntariū verum in tali digente qui m*u*nus malum eligit ad vitandū maius malū sicut qui mercedimonia sua iactat in mare: ne ipse submergatur nam tertio ethicorum dicitur q*ib* i sit per se & simpliciter iniulatorum. Iniuria est quodādam malum quod nemo vult: nisi sub apparentia boni ita verissime iniuriam sepe vult indigēs: ant peccator sub apparec*ia* boni & ergo qui huiusmodi iniuria infert peccat in proximū suum grauter. & ex his iam patet quid sit dicendum ad ea que de bonis regalibus quidam q*it* dicens. *rebus*

CU^r om
bena regal
ia tenentes
i pignore
usurarij. Re
sponsio q*in* bo
na regalia ha
bent se dupli
citer.

Aut dātur alieni in peccinia mortuata & sic tenens est v*l* surarius: & teneretur computare fructus in sortem. *Ar*
ticul
Aut dat rex al*ieni* p*ser*vic*io* sive alicuius somme exp*ressione* vel inscriptiōe sive p*re*figendo terminū sive nō v*l*puta ieneas ad mortem vel ad terciā vel ad quartā generationē sive nō p*fig*endo v*l*puta quando simpliciter dat alieniād tenendum & sic nō est: sic tenens v*l* surarius.

Aut dat rex in certa summa inscribendo ea intentione illa bona tenere ut ille illa bona cum omnib*u* fructibus & p*uen*tibus teneat. & omnes fructus percipiat & inscribit certam summā ea intendē: ut si cito eximeretur de illis bonis ille lam certā summā peccunie pro servicio habeat. & sic nō est v*l* surarius sic illa bona tenens. *Ar*
ticul
Aut fine illa iūtēdō quasi coacte v*l* q*a* tenet illi p*ser*vic*io* & ille vult solucionē habere & rex si haberet peccunia mallet illā summā dare q*in* illa bona tenere & sic ille taliter bona tenēs teneretur p*uen*tus in sortem computare.

Aut dat rex ea ex iugnere in peccunia mutuata ita q*ad*huc plus de peccunia accipit super illa bona ab illo qui eximit: vel etiā dat sibi tenere ea in eadē summa nō rōne servicij sed forte ad petitionē eiusvel q*ia* forte rex plus facet illi quia forte prior i*spohar* hoies: vel alii quid alius fecit & sic taliter illa bona tenens usurius est & teneretur in sortem omnes fructus cōputare.

Aut dat libere v*l*les q*in* ille p*ser*vic*io* habet omnes p*uen*tus tā dū donec illa illa summa peccunie datur pro qua eximit illa bona & sic ille sic tenens nō est v*l* surarius.

Aut non dat libenter sed quasi coacte quia ille vult ut p*ser*vic*io* sibi sit soluc*io* sicut partet in suspenderijs & alijs: & sic taliter tenēs est v*l* surarius & teneretur in sortē omnes fructus cōputare: & hec omnia sic intellige sicut i prō membro & hec figura patet ex diffinitione usure & ex illis q*idicū* de pignorib*u* *Ar*
ticul

Aut sene apud ali
quē in pi
gnore sen
sūt apd ali
quē certa
summa
peccunie &
tūc.

Aut dat

De malis Dūntibus et Usurarijs.

Et tantum de hac figura: quā quidaz
finxit & pessime: que quāē figura hīc sit
soluta supīus p̄ maiori tñ eius elucidā-
tione aduertamus: q̄ in se cōtinet septē
articulos seu cōclusiones: quorū articu-
lorum primus: tertius: quartus: & alijs se-
quentes: & quicq̄ his similes ut sunt fi-
cti cōtractus reemptionis dempta pal-
pata & verbosa verborum serie: & eorum
effectu (qui magis est attendēdū) con-
siderato: sunt usurarij & directe p̄tra ius
diminut q̄d nō distinguitur aūferat om̄nis
rei supabundāciā vt plus non recipia-
tur q̄d debitum vel batum sit. Sedū au-
tem articulus p̄fecte figure hīc non sit
usurarius: tñ ex alio capite seu causis:
potest aliquā esse illicitus & iniustus. Et
quando hoc sit: patet apud doctores ca-
nonistas. in. c. Intellecto de iuretran-
do. & apud legistas in. L. phibere. S. pla-
ne. ff. Qd vi: aut clam: & de hoc et. à dixi
in tractatu de natura iurium & bonorum
regis & de reformatione regni, qui inci-
pit. Emissus & planetus pauperum plu-
rimus &c. ybi satis clare ē de hoc. Et ad
antorem qui prefatam finxit figuram.
Dicendum q̄ nō bene intellectus quidi-
tatem & naturā vture sit pignoris & mu-
sti. nō refert nomis vture mutatio cū ef-
fectus idem & reatus ipsius vture immu-
tabilis p̄sistat. frustra nāq̄ in talibus cō-
tractibus contra diuinā legē & aposto-
licas doctrinas fingūtur tot in anima vere-
ba: & verbulationi picture: que dum cri-
brantur Libro dimittit: & vere legis im-
cabitis charitatis (quā legislator om̄ipo-
tens sua p̄pria auctoritate dedit & con-
stituit quā & x̄bus Iesus p̄fecit & comple-
xit: quā & apostoli tenerāt. Hieroni-
mus: Augustinus: Ambrosius: Grego-
rius: Crisostomus: & mulki alijs sc̄i: q̄rū
doctrina illustratur sc̄ta ecclesia: appro-
bauerunt: & docuerunt verbo & vita iung-

De malis Dinitibus et Asurans.

•nes notantur clariss apud theologos
in. viii. di. xv. et apud canonistas i.c. Quo-
niam in i. di. xlviij et in d.c. Sup eo. de-
vitur: et in multis alijs lecis.
¶ Sed quidem vobis quod defunctus pcepit
Rudef et consanguinitate seu heredibus ipsius
defuncti tenentur et detinet sub pena eter-
ni damnatoris omnes vias resuere:
quas si nollent resuere: cogi debet: ut
districte precipitur in c. tua nos de vias
nece (ut inquit glo. in c. Cum tu cedet tuum
lo) in hoc et si habetur ratio ne egeantli
et alias dicat lex quod bonis cedit non cad-
venitur postea nisi inquantum facere pos-
sunt de ces. bo. isq; Ophichthodor quo quoti-
regno non polonie ppter nephanchum pra-
mitatis vias resuere sciens ad infernum descen-
derunt: descendere quod non cessant: et non est
quis occurrit: plati dormiunt de suarum
salute: omnes non curantes. Sed acutertans
quod eis dicitur Ezechiel s. xxxiiij. Impinguus in
iquitate sua morietur: sanguinem autem ei
de manu tua requiriatur: hinc Iudiciorum li.
iij. de summo bono. c. xlvi. ait Sacerdo-
tes p populoz in quietate darentur: si
eos aut ignorantes non cruciantur: aut peccan-
tes non arguantur ad idem facit Prosp dicens
Si rector recte vivat in letanti et libe-
tates male viventes non corrigit cum enim
qui eo tacente periret: ipse peribit. Si hoc
prosectori prelati cognoscunt sunt: ut sub di-
corum viam habeat diuinapcepta et eu-
gelica neccnen articulos fidei edocent et
informent eorum errores totum conamus-
ne corrigit scismaticos et malos homines
euellant. Illis enim dicti est Hierem ie. j.
Ecce ostium te super ghetas. et regna: ut enel-
las: et destinas et dispersas et dissipes: et
edifices et plates. Ipsis etiam et illi resurser-
e traditis: per quod non parcer deus p: qui pro-
prio filio non peperit ut dicit Romanos
xci. uo. Quibus etiam ille vulneratus: qui
edit inter litores cursum seu canis

De malis Usuribus et Usurariis.

difficilem et cunctis aculeis miserijs refertum esse illū hominū statū: cui tot male dictionū et anathemātū tot damnationū genera: tot penarū et suppliciorū mala pphete patriarche scripsi quoq; de in scripturis sc̄is imprecatur. vñ Lrilo Nomus sup illud obedit ppositis vñs: ait o p̄late cōspice quāto igni suppōns caput tuū et sib; cit mīroz si quē, stirgat salnari de his qui p̄incipātur et p̄sumt sc̄ male. Hoc idē dicit Rodoicus. li.ij.c. xij. in speculo vite humanae vbi multus et optime de hoc. **C**Si quidē dānantur ut ad pposituz reteam q̄ sua tenaciter retinent quanto magis: qui aliena p̄cū p̄scūt: vel qd̄ peius est q̄nomō rapiūt huius satis clarū habem⁹ exemplū in illo dīmīte de quo luce xij. sic legitur hois cuiusdaz dīmītis vberes fructus ager at tūlit: et cogitabat intra se dicēs quid faciam: q̄ nō habeo: quō p̄gregē fructus meo: et dixit hoc faciā destruā horrea mea: et maiora faciā et illuc congregabo omnia: que nata sunt mihi: et bona mea et dicā nīce: aia habes mīla bona posita in annos plurimos regesce comedie: bibe: epulare. dixit autē illi dūs stulte hac nocte aīam tuā repetit a te que aut parasiti erūt. Sic est: qui sibi tēsaurizat et nō est in dēū dīnes hec ibi. Sup quod Aug. de verbis apli in sermōe xij. et in Omelia vii. ait Quis mō nīhi audet dicere eritian⁹ bonū esse rage resalinas: qui quidē nō audet dicere bonū es se tenaciter servare res suas. nūquād enī dīnes ille cui successerat rēgio et nō iue piebat quo reponeret fructus suos: et se cōslūm innenisse gaudebat destruēndi veteres apotecas: et cōstruēndi ampliores ut imponeret eos et dicaret aie sue habes multa bona in mīlu t̄p̄s locū dare letare: faciare. nūquād ergo iste dīnes aliena querebat: fructus suos collis-

gere disponebat vbi poneret cōsulebas: nō de cuiusq; vicini agris: nō limite perturbato: nō expoliato patipe: nō circūne to simplece: tantūm de suis colligen- dis cogitabat. **A**udite quid audierit qui tenaciter servat sua: Et hinc intelligite quid expectēt: qui rapiunt akena. **L**uz ergo prudētissimū se cōslūm innenisse arbitraretur de apotecis veterib⁹ angusti or̄bas dei ciendis et ampliorib⁹ nomis edificandis et omnib⁹ suis fructib⁹ colligēdis et recōdēdis: nō alienis cōcupisēdis atq; rapiēdis ait illi dūs Stulte: inquit: hac nocte repetit a te aī tua hec que passi cuīus erūt. Si servaueris tua non erunt: Si erogaueris tua erunt. qd̄ inquit repono qd̄ relētarus es. et ce in crepatuſ est stultus male recordēs. Si stultus est: qui recōdit sua: vos innenite nomē eius. qui tollit aliena: Si sordid⁹ est recordator suoz: ulcerosus in corde raptor alienoz. fortassis aliquis respondeat et dicat nō valde magna pena erat illi hoī: cui dixit dūs Stulte. nō sic dicat dūs stulte quō hoī dicit tale in ques̄ qd̄ dei verbum iudicium ē. nūquād em̄ de stultis datus est regnū celoz pat̄ de virginib⁹ fatus. qd̄ ergo nō est datum regnū celoz quid eis restat: nūl̄ pena gehennarū et infra sequitur. Si ergo in ignem eternū ibit cui dicturus est xp̄us nudus fui: et nō vestisti me te quē locū in igne eterno habebit: cui dicitur etate vestitus fui et spoliasti me et c. et ibi multum et optime de hoc. **O** quā autē immane viure vicū sit patet etiam ex verbis beati Ambrosij li.ij. offitioz vñsura rum alloquētis. Cur ad fraudēs inquit) cōvertis nature industria. Cur affectas mōpiam: sterilitatē et carissimā: hanc vocas industriā: que est fraudis vñsūcia et quēd vocas remedium neq; cōmen- triū est et latrociniū. Tulus li.ij. in tu-

De malis Usuribus et Usurariis.

Sc̄ilicet questionib⁹ ait q̄ cū p̄reteritor et Cathone quid expediret in re familiari. et respōderet bñi p̄secre: bñi vestre et bñi arare: et terram colere. questis etiā fuit. **T**u fenerari expediret et r̄sidit quid est fenerari nisi hoīem occidere. Aristoteles quoq; q̄ princeps phlosophorū dū et nature libellissim⁹ i dagator. iij. poli: et v. Thycorū pbans vñsūra esse cōtra naturā dicie eam illicitā. Non tantū ergo lege diuina damnatur vñsūra sed etiā lege nature patet ergo omnes vñsūarios esse in via p̄ditionis: quia qd̄ facere gratis te- dentur id p̄ tempah faciūt lucro vendētes id qd̄ nō habent. male em̄ se res habet cum qd̄ virtute effici debet id tentatur pecunia vt ait tulli li.ij. offi. iniutio ergo sine vñsūris dāndū est p̄t p̄cipitor Exodi xxij. nō vñsūra opprimes eum. Et deuterono xxij. nō fenerabis fratrem tuo ad vñsūram. Et luce vñ. Et si inmutū desideritis his a qd̄ speratis accipere: que gracia est vobis. nam et peccatores peccatoribus fenerātur et recipiat equalia verum iū diligite inimicos vñsōs et bñficia eis: et in mutū date nihil inde sperantes et erit merces vestra mīta et eritis si nūl̄ altissimi: quia ip̄e benign⁹ est sup ingratos et malos. Estote ergo misericordes et vñ ex hoc p̄cepto dīmīno habem⁹ q̄ indigēti et rōnabiliter petēti cū possimus gratis omnino vt inmutū dāte te ne mīlū. **H**oc etiā p̄ate adathei quanto vñ p̄cipitur. Qui autē (inquit saluator) petit a te da ei. et volēti mutuare a te ne auertas. In quo nāq; p̄cepto autor setē vñte: Et eternae veritatis charitatē exhibitam: et p̄mādata irremissibiliter inculcat cōvissimam: hys quos de hoc mundo elegit et ad eternā vitam vocavit ut cristianoꝝ charitas nō sit verbulatō vanis prakticas oposa: que verba ip̄e factō expo-

sint et cōsequenter apostoli p̄secuti sunt et omnes veri xp̄iani. quod quidē diuinū p̄ceptū multi mīdi sapiētes et falsi p̄phete seu doctores renoluere nituntur reflectere attētant et interptari conātor ut auaricia grānis notā non paciatur quāmis penam evadere nesciat. **C**His ita p̄curis multis mō. s et dīmībis qd̄ vñsūra cōmittit ar brentaris cā miss sandiam⁹ a thycē quomō alloq; cri sollomis ip̄os vñsūarios ita dīmīs multo da et aphore scape vñsūras: vñb; nulla īndia nulla accusatō: nullū timor et multū xp̄o ī mēbz s idigēti: et tñ oēs interenti et p̄ vñsūris accipies regnū vñte: qd̄ alij vñsūarij p̄ vñsūris recepturi sunt penam gehēne: quā ergo occasiōne vel extēnsiōnē habemus cū et ampliora re cōpere possimus hec vñsūra dando indigētib⁹: vñ vñsūra turpis vñl̄ crudelius alienas eis negociatūt miserias et alterius necessitate lucrum sibi facit. Et sequitur volo te Bonā vñsūram accipere: hoc est a deo mercedē sperare facite ergo ut dū Luce xij. vñdib⁹ amicos de manuā iniquitatis: vt cū defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula. Sup qd̄ Aug. in Omelia xlvij. ait Ecce habet christiane eternū tabernaculū si dederis pauperibus victū: si quidē das illuc transmissis: tibi in futuro rēpones nō vñde carnaliter satureris: sed vñ spiritualiter gloriheris. non vñde ventrē repleas: sed vñ flāmias extinguis: q̄a scriptū est eternis a morte liberat et non patitur hoīet. Et in tenebras. misericordia est fratres que iram dei auertit: et petā dimittit: ignes futuros extinguit. sicut salomon dicit. Sicut aqua extinguet ignē sic elemosina resistit petis. da ergo egēti: confer nō habenti: succurre famē pe- reūnti. Crudele est vt de quo habes. non

De malis Piuitibus et Usurarijs.

des ei quem scis nō habere; Graue ē ut
de tua abūdācia nō insitentes egētis in
opiam. Unde semp flagellamur in frugi-
bus quia bene egenitus nō faciūt; Re-
vera si cōsideres hō vñ dama. vñ pie-
la; vñ calumnia; nisi de steleritate nostra
tu nō das indigentis; qđ potes; qđ te non
grauat. venua carūna; et p̄d̄s; qđ nō
habe s. ventre p̄e; o ambulas; et vacuus
panperis vētrem nō cōsideras; b̄i est v̄
bi de bonis dei: n̄l indiget; oneris; ve-
stib⁹; vteris. tñud⁹ et tremētem frige-
re nō vestis. T̄ibi dicat de teip̄m ego
feci; qđ vñis meū est; qđ habeo; ego de-
di; et ingratus es. at fiero que de-
go qđ donauit; dimittit te quē fecit; et sine
me vñe si potes p̄b̄i tibi dedit; et habe-
res unde panpen darea; pauperi nō de-
di; ob hoc vt te prebare; nō quia am-
bois nō habui vñ dare; nō p̄ paupe-
rē volvite phare. Ego sum; qui dñm
et pauperē feci; progaferē te cōstitui
bonis meis fac m̄sericordiā; quia nihil
perdes; et me qui tibi dedi; non offendes;
da quid dubitas quia si dederis ego plu-
ra dabo. Quid tibi soli vendicas qđ am-
bois dedi. Quare in solis comedioz;
quod ambois creas; quasi tuo labo-
rē assignas; aut tuū esse potes; aufero
auxiliū meū; habe labore tuū; aufero mi-
ser cordam meā; et tūc appelut miseria-
tuz. Ad hec quid dicturus es miser; mi-
ser es qui m̄leres nō vides; et ens sol-
vestis; et peccoribus aīeb⁹; amb⁹ ser-
pentibus; coniuis est cul⁹ et tu homini
negas vicum. Sed credo ne dām; qđ sim-
as nō progando deficias; qui hec conse-
deras; et si pecunia nō finitur vita tu fini-
tur; et quando non speras; ad te venit.
Sic nō cōsiderauit ille dñes qui in abū-
dācia torquebatur; et quasi in opia que-
robatur. Quid faciūt; inquit; quia nō ha-
beo vñ fructus meos congregē; et audi-

vit vocē dñi dicēt s. Stulte aīa tua en-
fertur aīe hac necē; que pasti cui⁹ eiōt
Occitas auari fratres dilectissimi vna
nox et supabat; et m̄storū ānorū vta iata
gebat. Gaudebat quia multū sibi nascē
dum videbat; et nō sciebat quia nihil se-
cum tollebat; sed hic om̄ia d̄mittebat
nex et vitam fugat qđ in alijs spectabat
in se nō sperabat; et t̄iq̄ viderat et ille mo-
rientes viderat possidentes; vid erat nem̄i
nem secū tollere teria quanti sunt et m̄
qui dicunt; tantum habec et antij⁹ facia-
tantū velo quib⁹ rex cōdēndā est. Stul-
te haec noce aīa tuā auferim a te qđ agre-
gasti curis erant. Ictetur dñes stultus
nō cōte morituru s; qđtē t̄q̄ cupiditas
ratice s̄tis vbiq̄ dissidente quātūcū
rapiat; nec esse est iūna heratotū dimi-
tat. Sed dicturus es; habeo filios; quis
bus labore m̄habeo qđbus p̄ficiam; ha-
beo qđbus etiā maximā gerā; quā etiā
nam gerā s̄tiorū ut ec̄s obr̄as lec̄rū
misericordiā; nō est hoc filios amarcet
sed p̄cūs necare nescis quia arbor in
fructibus dimoseatur. n̄t scis quia qđ in
radice celatur in ramis declaratur. Et
qđ latet in folijs emetescit in pomo. nō la-
te tales patrē seneat filij tui. nolo sic p̄
vidcas ut magis vnde cas. O quātū pa-
peres nasciūt; et postmodū dñites effi-
ciuntur quātū plus magna hereditas di-
mittitur et postmodū ad penuria redigē-
tur. Si ergo dei est pauperi ē facere; dei
est et dñtare. Lur p̄uidus filiū exsistis.
cur rapis qui pos̄t te ne forte maneat ne-
scis et ibi p̄petua pena nūt. et filij; et do-
lorem dimittis; dicit enim sapientissim⁹.
Salomon qui congregat alrena relinqt
filij dolorē et rursum dicit p̄pheta ve-
d̄ congregat auariciā domui locū ut sit i cō-
cessio m̄dūs eius. et ipsalm⁹ s̄ dñs veritātē
in imagine p̄transit hō. vane cōmūlatu
tesaurizat et nescit cui p̄gregat ea. Quid

De malis Piuitibus et Usurarijs.

tesaurizas attare quod nescis. quid aurū
argentis pondere delectaris et condis.
Quid imaginem regis sculptam ser-
vas in solidis et imaginē cōdōtoris in ho-
minibus detestaris et post pauca seqtur
Sed diristi habeo quibus dimittā pone
quia habebūt filij quib⁹ dimittis. tu n̄
hil habebis. quia nihil ante te misisti de
filij curā gessisti. et ibi aut̄ nō p̄fueristi ecce
peregrini post te transierūt. et illi filij. si
ne causa cucuristi. Lū aplūs dicat nihil
intulimus in hunc m̄dūm verū nec aufer-
re quid possimus. qđ dñs est terra et ple-
nitudo eius. Audis sursum corda et cur-
ras dicere habem⁹ ad dominū. Si quid
illic misisti habes qđ ibi queras. Si ni-
hi misisti sursum. nō habes qđ ibi que-
ras. in terra vbi poluisti ibi quere. quia
scriptū est vbi est tesaurus tuus ibi est et
cor tuū. et post pauca seqtur. Si anarus
es m̄dū aut̄ quid ip̄e dñs in euāgelio di-
cat. Stulte hac nocte exposicur aīa tua
a te ea que parasit cuius erūt. Sic ē oīs
qui sibi tesaurisat et. Idem in sermone
dominice septuagesime. Tūt ecce hō de
via sane mentis errant tesaurizat et ne-
scit cui cōgregat ea. Quid demencis.
quid infelicius. Lerte c̄m sibi nō. Qua-
re sibi nō. quia moriturus est qđa brevis
vita hōis est. quia tesaurus durat. et cito
transit qui cōgregat. et infra. Aut seiseni
congregas obsecro dic et mihi. audiā te
enī. si non vane cōturbaris. dic mihi cui
tesauris. mihi inquis hoc audes dicere
moriturus filij meis inquis hoc au-
des dicere de morituri. magna pietas
tesaurisat pater filija. immo magna vani-
tas tesaurizat morituri morituri et c̄ et
multū ibi de hoc. Rursum idem in ser-
mone dominice quarte in qđragesima
aut̄ ne li pareceret tesauris cāducis et va-
nis noli sub imagine pietatis angere pe-
cuniam filij meis seruo magna excusa

15

De malis Quiritibus et Usurarijs.

¶ huiusmodi vel ppter républicam conser-
vanda et olim ha: nisi primus sit in extre-
ma necessitate quia teneremur ei de ta-
li supstvo subuenire de pcepto Sic con-
simili modocvera et non facta emptio vel
vicitio ex rationibz causis legitime ce-
lebrata et p quam nō offenditur primus
et qd nō fiat ex tali necessitate que exclu-
dat rōnem voluntatis nō pibetur alias
nō licet: in cuius signū in vētūdīs illarū
mēto ponuntur illa verba nō compulsus
nec coactus nec aliquo dolo seu errore
seductus sed sponte et libere matro cō-
silio habito rc. hec em̄ in qualibz alienati-
one in effectu cōcurrere debet Qui er-
go Ali ut Aug. inquit. Aut pmiū com-
parare aut pcc̄x desiderat indulgēcias
promerer. redditat decimā: et de nouem
partibus suudeat elemosinā dare pau-
peribus ita tū ut quicq̄ excepto victu
mediocri et vestitu rōnabili superfluerit
nō luxurie reservetur. sed in tesamo ce-
lesti et elemosinā pauperū ponatur. qd
qd em̄ nobis de plis quā opus ē dede-
rit nō nobis sp̄aliter dedit. s p nos alij
erogādūm trāslmissit. qd si nō dederim
res alienas innatim. Hec aug. in sermo-
ne dñice xij. post trinitatis Ubi etiā id ē
Aug. d̄ cū deus: qui dignatus est totū
dare decimā a nobis dignatur repetere
nō sibi: sed nobis sine dubio pfuturā sic
em̄ p pp̄hetā ipē pm̄isit dicens inferte
inquit. Omne decimā i horreis meis vt
sit cibus in domo mea: et probate me in
his dicit dñs: si nō apernero vobis ca-
ractas celī: et dekerō vob fructū vsc̄ ad
abundanciā. O hoīs stulti qd malū im-
perat deus ut nō mercatur auctri. Si c
em̄ dicit p̄micias aree tue et torcularis
tui nō tardi offerre mihi. Si tardis
dare p̄cūm es quanto peius est nō decis-
se. Et iterū dicit dñs honorā dñm decimū

tū de tnis instis laboribz deliba et d̄
fructibus iusticie tue ut repleantur hoe-
rea tua frumento. v. nō quoq̄ torcularia
tua redūdabunt. nō p̄fias hoc gratis.
quod citore recipies magno cum fenoře.
Queris forte cui p̄ficiat qd de recipiat
reditur? Querisq̄ cui p̄ficiat qd pau-
pib̄ dat. Si credis: tibi p̄fici. si subitas
p̄didisti. decie fratres char. si in tributa
sunt egencū aiarum. Redde ergo tri-
buta pauperibus. offer sacerdotib̄. Qd
si decimas nō habes fructū terrenorū
quod habet agricula. Quodcūq̄ te pa-
scit ingensū dei est? inde decimas expe-
tit vñ vñ de milicia de negotio et de
artificio reddit decimas al. ut cū p ter-
ra depēdimus aliud p vſtra vite pen-
samus. Redde ergo hō qd possides red-
de quia nasci meristi. sic em̄ dicit dñs
dabant singuli redēptionē aiarū suarū
et nō erit i eis morbi: neq̄ casus. Ecce
habes in scripturis sc̄is cantiones dñi
tui p quas tibi pm̄isit: qd si decimas de-
deris nō solum abundācia fructū reci-
pies sed etiam sanitā corporis cōseque-
ris. Cum em̄ decimas dando et terrena
et celestia possis munera p̄mereri qua-
re p aiaricā duplii bñdicti de te frau-
das. Audi ergo mēnōta mortalitas no-
si quia dei sunt cuncta. que p̄c̄p. s et de
suo nō accomodas rerū oīm conditoris
non eget dñs deus: nō p̄mū postulat: s
honorē. nō de tuo aliq̄d exigit qd re-
fundas. p̄micias rerū et decimas digna-
tur petere. et negas avare. quid faceres
si nouem p̄tibus sibi sumptis: sibi deci-
mam relinq̄sset. quod certe iam factū
est cum messis tua plurimū bñdictione
subtracta ie una defecit. et vñdecimā tuā
aut grando p̄sset. aut prima decorit.
Quid autē suppitas nouem tibi p̄tes
retracte sunt: quia decimā dare nolunti

16

De malis Quiritibus et Usurarijs.

Constat quidē qd ipē non dederis sed tñ
deus exigit. Hec em̄ ē dñi iustissima do-
mini consuetudo ut si in illi decimā non
dederis tñ ac decimā remoceris. scriptū
est em̄ hec dicit dñs: quis decima agri-
tui p̄micie terre vo biscu sunt vidi ante et
fallere me existi; nascis intus in tesatris
vestris et in dominibz vestris erit direpti
o dabis impio militi qd nō vis dare sa-
cerdoti. Conterimus quoq̄ ac me di-
cit dñs omnipotēs ut aperiā vobis ca-
racteras celī et effundā vobis benedicti-
onem meam de sup et nō corrūpā fructū
terre vestre: neq̄ lagabit vītis in agro
vestro et beatos vos dicēt omnes gentes
benefacere deus semp patus est. sed ho-
minum malitia prohibetur. quia p dño de
o sibi dari vult omnia et nō vult ei que pos-
sideret videlicet offerre. Quid si diceret de
meus est hō quē feci mea est terra: quā
colis mea sunt et seminas: qd sp̄argis: mea
animalia: que fatigas: mei sunt imbræ
et pluviae: et ventorum flamina mea sunt:
mens est solis calor: et cū omnia mea sunt
elementa viuendi: tu qui manus accom-
modas solam decimā merebaris: s qd
pie nos pascit omnipotēs deus amplissi-
mam tribuit muntis laboratī mercede
sibi tantū decimā vendicas nobis omnia
condonauit. Ingrate frandator ac p̄fi-
de divina te voce cōuenio ecce annus iā
suntus est redde dñs placenti mercede
redime te hō dum viuis: redime te ipē
dum potes: redime inq̄ te dum preciū
in manibz habes. redime te: ne dum te
mors amara p̄nenerit et vitā simul et pre-
miam p̄das sine causa hec dimittis hoc
vixi: que forstā alterū habebit maritū:
sine causa hoc marito dimittis mulier:
qd alia cupit habere vxore frustra parēti
b̄ ac pp̄quis curā thā mīngis nemo
te post mortē tuā fidelerit redimet: quia

invita tu te redimere nolisti depone iā
avaricie sarcinā de certeibz tuis. con-
temne crudelissimā dominā: que dū te
ingo durissimo premit iugū cristi susci-
pere nō p̄mitit. sicut em̄ iugū avaricie iā
infernum p̄mēre: ita iugū cristi in ce-
lum leuare cōsuerit Decime em̄ ex de-
bito requirūtur: et qui eas dare nolueris
res alienas intas xvij. q. viij. quoq̄ dicit
maiores nostri ideo copijs omnibz abū
dabans quia decimas deo dabant. dan-
tibus em̄ fidelerit decimas dantur plu-
rie temp̄ suo et fertilitas alioquin pe-
nuria oīa detinat et eruca: locusta: bru-
cus: et rubigo et pessis omnia cōsumit ve-
inquit Hieronimus et habetur. xvij. q. ja
Repetimini: ubi latissime de hoc. Sūt
autē qd nō p̄cipit qd nos ad opa misericordi-
die debent p̄socare. primū: quia misere-
cordia redemit enp̄a pueribz xvij. mis-
ericordia et veritate rediant iniquitas.
Secundo opa pia: bona tpalia multipli-
cant vnde Gregorius in dialogo terrene
substantie: p hoc qd indigētibus distribu-
untur multiplicatur exemplū habemus
j. regum xvij. in vidua: que dñiam pa-
nit: cui ppter hoc dñs farinā et oleū mul-
tiplicauit. p quo facit qd narratur in his
toriā tripartita de sc̄to Spiridone e p̄-
cūtis mos erat ex fructibus: alios erro-
gare pauperibus: alios mutuare indigē-
tibus: nec p se dabant: nec p se recipiebat
Sed petētibus dicebat ut quantū opus
haberet tolleret: et dēnō: suo die repos-
neret qd receperat. Ad quē accessit vñ
et mutuū recipit: et renversū nō reposu-
it qd receperat: sed auferens secum ab-
scellit putans sc̄m virum hoc latere
Et iterato venit idē petens mutuū: Eni-
sancius dicit ut iret ad horrem ad qd vē
mens inventat vacuū: qd et ipē renunciā-
vit eō cui episcopis nr̄am est: quō t̄

De malis Divitibus et Usurarijs.

bi soli yisum est vacuū & non alijs sed for
te qd̄ alias accepisti & nō reportasti: quo
dicto captus est ille in dolo: & voluntati
episcopi se subiectit penitentiā suscipiēs
qua accepta ad horreū venies itenit ple
num. Ecce qualiter dēns multantibz cha
ritate remunerant & decorerunt mira
culo. Tertio vite plongatio. dilatio em̄
debiti ppter dēn facit dīlatiōne vite cre
ditoris psalmo xl. beatas qui intelligit
super egenū & pauperē & infra sequitur
dominus cōseruet eum & vniſſet eum
& beatum faciet eū in terra. Itē ex. psal
mo Jocūdīs hō qui miseretur & cōmo
dat tc. Quarto op̄ misericordie i mor
be misericordiem cōſtodi & aiā eius cū
claritate ac regnū celorū p̄ducit vñ di
git Ambrosius Sola misericordia co
mes est defunctoz. Q quā bonis quam
necessariis morienti comes est miseri
cordia. Moli ergo o crisiāne tālē fami
lum dimittere: vel talem aduocatū post
tergum relinqere. Sicut sunt qui res
suas aware retinētes nihil i sua vita boni
de sua substancia fecerūt. Et qd̄ peius q
dam eorum qd̄ p̄cōmuni regnicolatum
defensione ordinatū e rat inter se distra
xerunt. O quātā a cōſtrūtio, o quātā ma
licia cōmūnia distrahencū bona. nā quā
to malicia est circa melius: tanto ip̄a est
peior: vt ait arresto: les ix. Ethicorū. bo
num em̄ quātā cōmūniz: tanto dimini
us vt inquit aristotles. i. ethicorū. ma
gis ergo peccat qui bono cōmūni in iu
riam faciunt: qtiā q al: cw: priuate psone
propria eius bona p se usurparēt xxiij. q
uij. c. Quid ergo si ergo hoc est damna
bile: illud erit damnabilis: quia nō yna
persona: Sed totū regnum offendit: ut
est expressum in. c. Crāci de sup. nec
prela. li. vi. Et in. c. Intellecto de urein
tando & de talibz satis dictū arbitror i
d. tractatu de Reformatione regni Si q
dem gratum est deo: vni psone indigen
ti gratis in motuū dare. multo profecto
deo acceptabilitis esset equidē & gratis
sum pluribus succurrere p cōi defen
sione (ſpōſtare nō vis) mutū dare multo
reners acceptus deo esset p regnicola
rum defensione gratis dare. quā altaria
erigere atil edificare ecclesiā maior nē
pe est viua ecclia: quā materialis & vas
vinum quā argenteū iuxta illud qd̄ nos
tatur in. c. Elo. epi. 7. c. aurum xvij. q. ii.
C Insuper est sciendū q dīnes: a q pē
titur opus misericordie debet cōſidera
re tria. Primo quis illud petit: qd̄ ih̄s
met dñs em̄ instantū dilexit indigētes: q
quicq̄d indigentī feceris ppter amores
suum reputat sibi factū mathei xxv. qd̄
vni ex minimi his fecisti mihi sec. si.
Secundo debet dīnes cōſiderare qd̄ pē
tit dēns qn̄ opus misericordie in suis in
digentibz cōmunicare qd̄ habet
cum audit precepta faciēde misericor
diē intelligat deum non de rē illatis: cui
imbet. sed re sua debere donare. Et ide
valde deo ingratus est: qui indigentī ne
gar opus pium cum de bonis dei habe
at abundanter hoc cōſideratū datū qd̄
dix. t. i. paralip. xxix. tua sunt dñe omnia
& que de manu tua accepimus dedim
tibi. nihil namq̄ hō habet: qd̄ nō accepis
i. ac. Chorin. iiij. Quid habes qd̄ nō acce
pisti. dēns em̄ omnia tribuit: & dīntē bo
norū tempaliū cōſtituit dispensatores
Sic ergo can̄ dīnes ne bonis a deo ac
cepisti abūtetar. Aduiat quippe aplm. i
ac thimoteum vi. dicentē dīnitibz hui
seculi precepe: non sublimē sapere neg
esperare in incerto diuiciarū: sed in dō
vitio: qui p̄ficiat nobis omnia abunde ac
ſiendū: bene agere. dīnes fieri in bo
nis opibz: facile tribuere cōmūnūcantes